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Avant-propos

Comme pour plusieurs grandes villes du monde, le développement de Québec résulte de sa propre
croissance, mais également de I'intégration d’autres villes, villages et cceurs villageois. Aujourd’hui, Québec
est composée de 6 arrondissements et de 35 quartiers. Chacun de ces quartiers possede des
caractéristiques propres, autant pour ce qui est du cadre bati qu’en ce qui a trait a la population résidante.

MISE EN CONTEXTE

Ce portrait sociodémographique et économique du quartier Loretteville (7-3) est issu d’un projet plus vaste
qui vise a dresser un portrait de tous les quartiers de la ville de Québec.

Répondant a divers objectifs, le présent document constitue une source d’information générale et
uniformisée pour 'ensemble des quartiers.

Toutes les données présentées dans le document proviennent de Statistique Canada. Elles sont tirées des
recensements de 1996, de 2006 ou de 2016.

Source : Statistique Canada — Recensement 1996, Recensement 2006 et Recensement 2016
Traitement : Service de la planification de ’'aménagement et de I’environnement — Ville de Québec

STRUCTURE DU DOCUMENT

Le document est divisé en quatre grandes sections. La premiére, intitulée « Avant-propos », présente les
grandes lignes du rapport, les limites de I’'analyse, la localisation et les limites administratives du quartier ainsi
que les faits saillants du portrait sociodémographique et économique.

La seconde section, le « Portrait évolutif et comparatif du quartier », traite de I’évolution de certains indicateurs
sociodémographiques et économiques dans le quartier entre les années 1996, 2006 et 2016. On y compare
également certains indicateurs sociodémographiques et économiques du quartier avec les mémes indicateurs
a I’échelle de son arrondissement et de la ville, et ce, pour I'année 2016 uniquement.

La troisieme section, qui porte le titre de « Portrait comparatif des quartiers (2016) », établit une comparaison
entre certains indicateurs sociodémographiques et économiques de tous les quartiers, pour I'année 2016
uniquement.

La quatrieme et derniére section du rapport, soit le « Portrait comparatif des quartiers (évolution 2006-2016) »,
décrit I’évolution de la population et du nombre de ménages entre les années 2006 et 2016 pour tous les
quartiers.

L’annexe |, quant a elle, présente la définition des différents concepts utilisés dans le document.

LIMITES DE L’ANALYSE

Quelques sources d’erreurs peuvent affecter les données de Statistique Canada. Elles se répartissent en
quatre catégories : les erreurs de couverture, les erreurs occasionnées par la non-réponse, les erreurs de
réponse tout simplement et les erreurs d’échantillonnage (dans le cas du questionnaire long). De plus, étant
donné que Statistique Canada protége la confidentialité des résultats, certaines valeurs sont parfois arrondies.
Ainsi, les analyses sont réalisées avec la plus grande justesse possible en fonction des données rendues
disponibles.

Il est important de souligner que parfois, certains quartiers font partie de plus d’un arrondissement. Bien que
rarissime, cette situation doit &tre mentionnée puisque le quartier est souvent comparé a I’'arrondissement
dans lequel il se trouve.
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Ville de Québec

Comme le démontre la carte de la ville de Québec, ce quartier est situé au nord-ouest de la ville et est en

Le quartier Loretteville (7-3) fait partie de I'arrondissement La Haute-Saint-
grande partie limitrophe a Wendake.

suivante.
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La carte suivante montre précisément le quartier en date du mois d’aot 2017.
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FAITS SAILLANTS

Le portrait du quartier Loretteville (7-3) décrit les principales caractéristiques sociodémographiques et économiques
regroupées en huit grands themes. A moins d’une indication contraire, le terme « ménage » réfere au concept de
« ménage privé », tel qu’il est défini par Statistique Canada (voir I'annexe |).

Population

e La population résidante du quartier a augmenté de 2,3 % entre les années 1996 et 2016, passant de
15 305 a 15 655 habitants.

e En 2016, la population du quartier représente 18,3 % de la population de I'arrondissement La Haute-Saint-
Charles et 2,9 % de la population de la ville.

e En 2016, les résidants agés de moins de 25 ans représentent 25,7 % de la population du quartier alors que
les résidants agés de 65 ans et plus représentent 22,4 %. A I'échelle de la ville, ces deux groupes
représentent respectivement 25,5 % et 20,6 % de la population.

e En 2016, 'age moyen de la population du quartier est de 43,7 ans alors que I'age moyen de la population
de la ville est de 43,2 ans.

Ménages et familles

e e nombre de ménages a augmenté de 17,4 % entre les années 1996 et 2016, passant de 5 960 a
6 995 ménages.

e En 2016, les ménages du quartier représentent 20,3 % des ménages de I'arrondissement La Haute-Saint-
Charles et 2,8 % des ménages de la ville.

e En 2016, 33,0 % des ménages du quartier sont constitués d’une seule personne, 38,7 % sont constitués
de 2 personnes, 13,4 % sont constitués de 3 personnes et 14,9 % sont constitués de 4 personnes ou plus.

e En 2016, la taille moyenne des ménages du quartier est de 2,2 personnes par ménage alors qu’elle est de
2,0 personnes par ménage a I’échelle de la ville.

e En 2016, les couples sans enfant, les couples avec enfant(s) et les familles monoparentales représentent
respectivement 48,1 %, 35,7 % et 16,2 % des familles du quartier.

e En 2016, 26,4 % des familles du quartier ont 1 enfant, 18,5 % en ont 2 et 7,0 % en ont 3 ou plus.
Logements privés occupés

e En 2016, 48,4 % des 6 995 logements du quartier sont des maisons individuelles et 34,9 % des
appartements dans un immeuble de moins de 5 étages.

e En 2016, 63,2 % des ménages du quartier sont propriétaires et 36,8 % sont locataires. A I'échelle de la
ville, 53,4 % des ménages sont propriétaires et 46,6 % sont locataires.

e En 2016, 36,1 % des logements du quartier possédent moins de 5 pieces et 24,7 % possedent plus de
7 pieces. A l'échelle de la ville, ces proportions atteignent respectivement 45,3 % et 19,5 %.

e En 2016, le nombre moyen de pieces par logement est de 5,9 dans le quartier et de 5,4 a I’échelle de la
ville.

e En 2016, 5,0 % des logements du quartier nécessitent des réparations majeures alors que cette proportion
atteint 5,1 % a I'échelle de la ville.

e En 2016, 22,2 % des logements du quartier datent de 1960 ou avant et 15,5 % datent d’aprés 2001. A
I'échelle de la ville, ces proportions atteignent respectivement 23,1 % et 18,0 %.

Ville de Québec 5
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Immigration

e En 2016, les immigrants représentent 4,5 % de la population du quartier alors qu’a I'échelle de la ville, ils
représentent 7,2 % de la population.

e En 2016, les immigrants du quartier représentent 24,9 % des immigrants de I'arrondissement La Haute-
Saint-Charles et 1,8 % des immigrants de la ville.

e En 2016, 33,1 % des immigrants du quartier sont nés en Europe, 33,8 % en Afrique, 21,3 % en Amérique,
11,8 % en Asie et 0,0 % en Océanie.

Scolarité

e En 2016, 16,4 % des résidants du quartier agés de 15 ans et plus ne possedent aucun certificat, diplébme
ou grade, alors que 16,5 % possedent un certificat, un dipldme ou un grade universitaire équivalent au
baccalauréat ou supérieur. A I'échelle de la ville, ces proportions atteignent respectivement 13,9 % et
25,7 %.

Marché du travail

e En 2016, le taux d’activité atteint 63,7 % au sein du quartier et 65,1 % a I'échelle de la ville.
e En 2016, le taux de chdémage atteint 4,0 % au sein du quartier et 5,0 % a I'échelle de la ville.

e En 2016, la population active du quartier agée de 15 ans et plus travaille dans les domaines « vente et
services », « affaires, finance et administration » et « métiers, transport, machinerie et domaines
apparentés » dans une proportion qui atteint respectivement 27,5 %, 17,8 % et 13,3 %.

Revenu de la population

e En 2015, 25,7 % des résidants du quartier &gés de 15 ans et plus déclarent un revenu brut inférieur a
20 000 $ et 8,0 % déclarent un revenu brut supérieur ou égal a 80 000 $. A I'échelle de la ville, ces
proportions atteignent respectivement 26,0 % et 10,2 %.

e En 2015, le revenu moyen brut des résidants 4gés de 15 ans et plus atteint 41 054 $ au sein du quartier et
44 113 $ a I'échelle de la ville.

Revenu des ménages

e En2015, 27,7 % des ménages du quar‘[ler déclarent un revenu brut inférieur & 40 000 $ et 24,0 % des
ménages déclarent un revenu brut supérieur ou égal & 100 000 $. A I'échelle de la ville, ces proportions
atteignent respectivement 30,6 % et 24,1 %.

e En 2015, le revenu moyen brut des ménages atteint 74 038 $ au sein du quartier et 75 724 $ a I'échelle de
la ville.

e En 2016, 17,3 % des ménages du quartier consacrent 30 % ou plus de leur revenu aux frais de logement.
Cette proportion atteint 20,2 % a I'’échelle de la ville.

Ville de Québec 6
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Portrait évolutif et comparatif du quartier

Cette section du document présente I’évolution de certains indicateurs sociodémographiques et
économiques dans le quartier entre les années 1996, 2006 et 2016. On y compare également certains
indicateurs sociodémographiques et économiques du quartier avec les mémes indicateurs a I'échelle de son
arrondissement et de la ville, et ce, pour 'année 2016 uniquement.

Les huit thémes suivants y sont abordés :
e Population;
o Ménages et familles;
o Logements privés occupés;
e Immigration;
e Scolarité;
e Marché du travail;
e Revenu de la population;
o Revenu des ménages.

A moins d’une indication contraire, le terme « ménage » référe au concept de « ménage privé » tel qu’il est
défini par Statistique Canada (voir I'annexe |).

Ville de Québec 7
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POPULATION

EVOLUTION DE LA POPULATION RESIDANTE DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3)
15 800 15655
15600
15305 /
15400
15200 b —

15000 e~ —
\ 14-645. /
o~

14800
14600
14400
14200
14000

Résidants

1996 2006 2016

VARIATION 1996-2016
2,3%
VARIATION 1996-2006 VARIATION 2006-2016
-4,3 % 6,9 %

POPULATION RESIDANTE DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) DANS SON CONTEXTE

Arrondissement La Haute-Saint-

Ville d éb
Charles LB Gl

Quartier Loretteville (7-3)

Population totale (2016) 15 655 85630 531900

En 2016, 18,3% de la population de l'arrondissement La Haute-Saint-Charles résidait dans le quartier Loretteville (7-3).

En 2016, 2,9% de la population de la ville de Québec résidait dans le quartier Loretteville (7-3).

POPULATION RESIDANTE DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) SELON LE GROUPE D’AGE ET LE SEXE (2016)

65 ans et plus 1580 : : I | 1925
45364 ans 2 080 | I I | 2245
25344 ans 1940 I I | | 1860
15324 ans I | 84
0314 ans | | 1130
2500 2000 1500 1000 500 0 500 1000 1500 2000 2500

OFemmes EMHommes
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COMPARAISON DE LA REPARTITION DE LA POPULATION RESIDANTE DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) (2016)
35%

30% 28,7%

26,4%
24,3%|

~

g
25757 I% 27:5%

25%

19,8%

20%

14,6%

=
Y
g

=
=

15%

11,1% 11,3% 11,4%

10%

5%

DI

0%

Daildans 153 24 ans 25344 ans 453 64 ans 65 ans et plus
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EVOLUTION DES AGES MOYEN ET MEDIAN DE LA POPULATION DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) (2016)
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COMPARAISON DES AGES MOYEN ET MEDIAN DE LA POPULATION DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) (2016)
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MENAGES ET FAMILLES

EVOLUTION DU NOMBRE DE MENAGES DANS LE QUARTIER LORETTEVILLE (7-3)

7200 .
7000 /
6800 ———

6 600

6 400 4;:2:5//

6200
5960 /

6 000 (=
5800

5600
5400

Ménages

1996 2006 2016

VARIATION 1996-2016
17,4 %
VARIATION 1996-2006 VARIATION 2006-2016
53 % 11,5%

NOMBRE DE MENAGES DANS LE QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) MIS EN PERSPECTIVE (2016)

Quartier Loretteville (7-3) SuicndEssmeptilafiauts St Ville de Québec
Charles
Ménages totaux (2016) 6 995 34435 252 040

En 2016, 20,3% des ménages de |'arrondissement La Haute-Saint-Charles résidaient dans le quartier Loretteville (7-3).

En2016, 2,8% desménages de laville de Québecrésidaient dans le quartier Loretteville (7-3).

EVOLUTION DU NOMBRE DE RESIDANTS DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) QUI VIVENT DANS UN MENAGE
COLLECTIF

600
§ 485
< 500 405 —
% 400 D —
& /
E 300 240
C
E /
= 200
=
£ 100
B
0
1996 2006 2016
VARIATION 1996-2016
102,1 %

VARIATION 1996-2006 VARIATION 2006-2016
68,8 % 19,8 %
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EVOLUTION DES MENAGES DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) SELON LEUR STRUCTURE
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EVOLUTION DES FAMILLES DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) SELON LEUR STRUCTURE
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EVOLUTION DES FAMILLES DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) SELON LE NOMBRE D’ENFANTS
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EVOLUTION DE LA REPARTITION DES MENAGES DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) SELON LEUR TAILLE
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TAILLE MOYENNE DES MENAGES DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3)

1996 2,5 personne(s) par ménage
2006 2,3 personne(s) par ménage
2016 2,2 personne(s) par ménage

COMPARAISON DE LA REPARTITION DES MENAGES DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) SELON LEUR TAILLE (2016)
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COMPARAISON DE LA TAILLE MOYENNE DES MENAGES DANS LE QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) (2016)
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LOGEMENTS PRIVES OCCUPES

COMPARAISON DE LA REPARTITION DES LOGEMENTS DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) SELON LEUR TYPE (2016)
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EVOLUTION DE LA REPARTITION DES MENAGES DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) SELON LEUR MODE
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COMPARAISON DE LA REPARTITION DES MENAGES DANS LE QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) SELON LEUR MODE
D’OCCUPATION (2016)
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COMPARAISON DE LA REPARTITION DES LOGEMENTS DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) SELON LE NOMBRE DE
PIECES (2016)
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COMPARAISON DU NOMBRE MOYEN DE PIECES PAR LOGEMENT DANS LE QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) (2016)
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COMPARAISON DE LA PROPORTION DE LOGEMENTS DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) NECESSITANT DES
REPARATIONS MAJEURES (2016)
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Quartier Loretteville
Portrait sociodémographique et économique

IMMIGRATION

EVOLUTION DE LA PROPORTION D’ IMMIGRANTS ET DE RESIDANTS NON PERMANENTS DANS LE QUARTIER
LORETTEVILLE (7-3)
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Quartier Loretteville

Portrait sociodémographique et économique

SCOLARITE

EVOLUTION DE LA REPARTITION DES RESIDANTS AGES DE 15 ANS ET PLUS DANS LE QUARTIER LORETTEVILLE (7-3)
SELON LEUR NIVEAU DE SCOLARITE
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Quartier Loretteville
Portrait sociodémographique et économique

MARCHE DU TRAVAIL

EVOLUTION DES TAUX D’ACTIVITE, D’EMPLOI ET DE CHOMAGE DE LA POPULATION DU QUARTIER LORETTEVILLE
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Quartier Loretteville
Portrait sociodémographique et économique

COMPARAISON DES PRINCIPALES PROFESSIONS OCCUPEES PAR LES RESIDANTS DU QUARTIER LORETTEVILLE
(7-3) (2016)
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Quartier Loretteville
Portrait sociodémographique et économique

REVENU DE LA POPULATION

EVOLUTION DE LA REPARTITION DES RESIDANTS AGES DE 15 ANS ET PLUS DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3)
SELON LA TRANCHE DE REVENU TOTAL
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Quartier Loretteville
Portrait sociodémographique et économique

EVOLUTION DES REVENUS MOYEN BRUT ET MEDIAN BRUT DES RESIDANTS AGES DE 15 ANS ET PLUS AYANT UN
REVENU DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3)
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Quartier Loretteville
Portrait sociodémographique et économique

REVENU DES MENAGES

EVOLUTION DE LA REPARTITION DES MENAGES DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3) SELON LA TRANCHE DE REVENU
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Quartier Loretteville
Portrait sociodémographique et économique

EVOLUTION DES REVENUS MOYEN BRUT ET MEDIAN BRUT DES MENAGES DU QUARTIER LORETTEVILLE (7-3)
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Quartier Loretteville
Portrait sociodémographique et économique

Portrait comparatif des quartiers (2016)

Cette section du document présente une comparaison de tous les quartiers en fonction de certains indicateurs
sociodémographiques et économiques, et ce, pour I'année 2016 uniquement.

Les huit thémes suivants y sont abordés :

Population;

Ménages et familles;
Logements privés occupés;
Immigration;

Scolarité;

Marché du travail;

Revenu de la population;
Revenu des ménages.

A moins d’une indication contraire, le terme « ménage » référe au concept de « ménage privé » tel qu’il est
défini par Statistique Canada (voir I'annexe |).
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Quartier Loretteville
Portrait sociodémographique et économique

PORTRAIT COMPARATIF DE LA TAILLE MOYENNE DES MENAGES DANS LES QUARTIERS DE LA VILLE DE QUEBEC (2016)
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PORTRAIT COMPARATIF DU NOMBRE MOYEN DE PIECES PAR LOGEMENT DANS LES QUARTIERS DE LA VILLE DE QUEBEC (2016)
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PORTRAIT COMPARATIF DES QUARTIERS DE LA VILLE DE QUEBEC SELON LA PROPORTION DE LOGEMENTS NECESSITANT DES REPARATIONS MAJEURES
(2016)
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PORTRAIT COMPARATIF DES QUARTIERS DE LA VILLE DE QUEBEC SELON LA PROPORTION DE MENAGES QUI HABITENT DANS LES LOGEMENTS PRIVES
NON AGRICOLES OU HORS RESERVE, QUI GAGNENT UN REVENU SUPERIEUR A 0 $ ET QUI CONSACRENT 30 % OU PLUS DE CE REVENU AUX FRAIS DE
LOGEMENT (2016)
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IMMIGRATION

PORTRAIT COMPARATIF DES QUARTIERS DE LA VILLE DE QUEBEC SELON LE NOMBRE D’IMMIGRANTS ET DE RESIDANTS NON PERMANENTS (2016)
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PORTRAIT COMPARATIF DES QUARTIERS DE LA VILLE DE QUEBEC SELON LA PROPORTION D’IMMIGRANTS ET DE RESIDANTS NON PERMANENTS (2016)
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PORTRAIT COMPARATIF DE LA REPARTITION DES IMMIGRANTS DES QUARTIERS DE LA VILLE DE QUEBEC EN FONCTION DE LEUR LIEU DE NAISSANCE

(2016)

%T0T %I 2,
%8 P %,
{1 1 1 [ | | | < %%
%8'TT @ % !
_ <y D,
%S‘ST o 7, ©
_ s, 6@
%TTT o Py 7
_ Q,_W. ,,\A.\\@
%081 G Fe B
_ v, 0,
%0'TT s M, «.\\,w,
| s &, %,
%9'ET A e, Oow“m
_ ’ Yy %,&
%0'€C % @\z ..w“u
| G
%0'LT s %, “,
WV ,\V.\ k&.ﬁ
%6 'L L
B, %, e %
Y,
%E'TZ & % o
2 % ‘ooov
wmmqn \y ,NA\\
%, §¢o %
%6'S & %,,_w
% > %,
‘ (3 O,
%Z'TT e, Ty %
Tm \,_,o % E
9's oY %
Y
%
%E0Z &, %, ,z,o@
& B, 0
Sy,
%8'LT o P X %
@.0 %,Q .woo.. 7
%S'6 & % V%,
<L Ty @,
%6°0T B % 7
e e
%I'ST A TN
m,,mv &@o\ 2
%9'ET P %
2o, .
&y, v
%L'EC e,
n@_d .@z\.,_
[} T,
%922 s, U Dy
9,
%8'ZT o % 7
& 7
\__o..
%P1 7 e\o@
. Ly,
%Z'TZ AO .v.._“mv ,.\0..00
b\.o koo \@0
%b'LT o %, B %
,@5 Ao\\ &,wv
%y'LT 2, %, P
2, Y, T %
%601 6, e«\&@
i \__\A\
%6'LT s %,
2, %,
%80T %y, Sy
e B,
%6'€T o Yo,
TR, e
o T
[
&, %, "
2, %,
%9°TT 5 &@ %,
I I D D D D N QQ w«,\\po ,no\@
%L'T %E'TE %.'T¢ RSNV
P X
o o o o o o o o o o o e b
£ £ 5 8 § B & 8 £ & & w7

sjuelSiwwi sap uonnieday

B Océanie

B Amériques Asie

M Afrique

W Europe




Quartier Loretteville
Portrait sociodémographique et économique

SCOLARITE

PORTRAIT COMPARATIF DE LA REPARTITION DES RESIDANTS AGES DE 15 ANS ET PLUS DES QUARTIERS DE LA VILLE DE QUEBEC EN FONCTION DU PLUS
HAUT CERTIFICAT, DIPLOME OU GRADE OBTENU (2016)

Répartition desrésidantsagésde 15ansetplus
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m Aucun certificat, dipléme ou grade m Dipldme d'études secondaires ou attestation d'équivalence
m Certificat ou dipléme d'apprenti ou d'une école de métiers Certificat ou dipldme d'un collége, d'un cégep ou d'un autre établissement non universitaire
W Certificat, dipldme ou grade universitaire
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EBEC SELON LE TAUX DE CHOMAGE DE LA POPULATION RESIDANTE
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PORTRAIT COMPARATIF DE LA REPARTITION DE LA POPULATION ACTIVE TOTALE AGEE DE 15 ANS ET PLUS DES QUARTIERS DE LA VILLE DE QUEBEC EN
FONCTION DE LA PROFESSION — CLASSIFICATION NATIONALE DES PROFESSIONS (2016)
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Ville de Québec 1,6% 8,5% 18,1% 9,4% 8,2% 13,1% 3,4% 24,9% 9,9% 0,6% 2,3%
V-Q-C-B—CP (1-1) 0,9% 13,9% 15,3% 9,3% 6,6% 16,7% 7,6% 23,0% 4,9% 0,5% 1,2%
Saint-Roch (1-2) 3,0% 7,7% 15,7% 10,2% 5,3% 13,4% 9,1% 29,5% 4,5% 0,2% 1,6%
Saint-Jean-Baptiste (1-3) 2,1% 9,5% 15,6% 9,2% 5,3% 17,5% 9,4% 27,3% 2,6% 0,3% 1,1%
Montcalm (1-4) 1,4% 10,7% 18,8% 12,1% 10,2% 18,6% 5,0% 20,5% 2,2% 0,0% 0,6%
Saint-Sauveur (1-5) 2,4% 6,0% 14,5% 8,9% 5,6% 13,4% 7,2% 30,8% 7,9% 0,7% 2,7%
Saint-Sacrement (1-6) 1,6% 9,1% 16,3% 12,3% 8,0% 18,4% 5,0% 24,3% 3,8% 0,4% 0,9%
Lairet (6-1) 3,0% 5,5% 16,2% 7,5% 8,3% 10,2% 3,7% 31,6% 10,0% 0,7% 3,3%
Maizerets (6-2) 3,0% 5,3% 14,1% 6,9% 9,2% 9,9% 3,6% 33,7% 10,7% 0,6% 3,2%
Vieux-Limoilou (6-3) 2,4% 6,7% 15,9% 9,5% 7,3% 14,3% 7,3% 26,7% 7,0% 0,6% 2,2%
Neufchatel Est-Lebourgneuf (2-1) 1,3% 11,0% 21,4% 11,8% 8,7% 12,2% 2,4% 20,9% 8,2% 0,4% 1,7%
Duberger-Les Saules (2-2) 1,7% 6,9% 20,8% 9,3% 7,3% 10,1% 2,9% 25,5% 11,8% 0,4% 3,2%
Vanier (2-3) 2,2% 5,7% 16,9% 5,3% 6,9% 8,0% 1,8% 33,9% 13,2% 1,2% 5,0%
Sillery (3-1) 1,5% 13,7% 14,9% 9,4% 13,9% 21,5% 5,1% 15,9% 2,6% 0,8% 0,6%
Cité-Universitaire (3-2) 2,2% 6,6% 13,7% 11,6% 9,6% 15,4% 4,2% 30,7% 3,9% 0,6% 1,5%
Saint-Louis (3-3) 1,6% 10,5% 19,9% 10,7% 9,4% 15,1% 4,0% 22,4% 4,6% 0,5% 1,3%
Plateau (3-4) 1,8% 7,1% 17,9% 11,2% 8,3% 12,6% 3,6% 27,1% 7,1% 0,4% 2,8%
Pointe-de-Sainte-Foy (3-5) 2,8% 8,9% 20,8% 12,2% 6,9% 14,6% 2,9% 24,1% 4,1% 0,5% 2,2%
L'Aéroport (8-2) 1,3% 8,5% 21,1% 10,4% 7,0% 11,5% 2,3% 21,4% 12,9% 1,2% 2,4%
Cap-Rouge (8-3) 1,0% 15,8% 18,2% 12,8% 9,5% 16,3% 3,4% 18,3% 3,2% 0,8% 0,6%
Notre-Dame-des-Laurentides (4-1) 0,7% 8,8% 18,2% 9,2% 8,7% 14,3% 2,9% 20,8% 13,3% 0,8% 2,4%
Saint-Pierre-aux-Liens (4-2) 1,2% 6,5% 18,4% 9,0% 8,4% 12,2% 2,5% 25,5% 12,7% 0,9% 2,7%
Bourg-Royal (4-3) 0,9% 10,2% 19,2% 8,6% 8,8% 13,3% 2,6% 23,0% 10,6% 0,5% 2,3%
Jésuites (4-4) 1,9% 7,2% 18,4% 10,2% 7,8% 12,5% 3,6% 25,4% 10,3% 0,7% 1,8%
Saint-Charles-Borromée (4-5) 2,3% 8,9% 19,0% 8,6% 7,6% 12,4% 3,5% 24,8% 9,9% 0,9% 2,0%
Saint-Rodrigue (4-6) 1,5% 5,7% 18,3% 8,7% 8,0% 8,7% 2,1% 29,8% 13,6% 0,7% 2,9%
Laurentides (5-1) 1,1% 7,8% 16,7% 7,2% 8,9% 13,1% 2,2% 24,9% 15,2% 0,5% 2,5%
Saint-Michel (5-2) 1,0% 9,4% 19,6% 10,7% 8,5% 12,7% 2,4% 22,9% 10,3% 0,3% 2,1%
Chutes-Montmorency (5-3) 1,8% 8,5% 18,4% 6,8% 8,6% 9,7% 1,9% 27,3% 13,9% 0,2% 3,1%
Vieux-Bourg (5-4) 1,9% 7,5% 18,5% 7,9% 8,4% 10,5% 2,2% 26,2% 12,8% 0,9% 3,1%
Vieux-Moulin (5-5) 1,8% 6,6% 16,9% 6,7% 10,2% 11,2% 2,7% 29,1% 10,9% 0,5% 3,3%
Lac-Saint-Charles (7-1) 0,4% 6,5% 17,7% 5,2% 8,3% 12,7% 1,6% 23,1% 20,3% 0,4% 3,6%
Saint-Emile (7-2) 0,7% 8,8% 19,5% 9,2% 6,6% 13,9% 2,7% 22,0% 13,5% 0,6% 2,4%
Loretteville (7-3) 0,8% 8,5% 17,8% 8,7% 6,2% 11,1% 2,5% 27,5% 13,3% 0,7% 2,8%
Des Chatels (7-4) 0,9% 9,5% 18,0% 9,0% 8,5% 13,1% 2,8% 24,6% 11,4% 0,4% 1,7%
Val-Bélair (8-1) 1,1% 8,4% 18,7% 8,9% 7,6% 14,7% 1,7% 21,1% 14,5% 0,5% 2,7%

Proportion I 3,0% (6-1) 15,8% (8-3) 21,4% (2-1) 12,8% (8-3) 13,9% (3-1) 21,5% (3-1) 9,4% (1-3) 33,9% (2-3) 20,3% (7-1) 1,2% (2-3) 5,0% (2-3)
Proportion | 0,4% (7-1) 5,3% (6-2) 13,7% (3-2) 5,2% (7-1) 5,3% (1-2) 8,0% (2-3) 1,6% (7-1) 15,9% (3-1) 2,2% (1-4) 0,0% (1-4) 0,6% (1-4)
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Portrait comparatif des quartiers (évolution 2006-2016)

EVOLUTION DE LA POPULATION ENTRE LES ANNEES 2006 ET 2016

Diminution
Augmentation inférieure a celle de la Ville
Augmentation supérieure a celle de la Ville

[] uartiers (imites de 2016)

Ville de Québec
+8,3%

L'Ancienne-
Lorette

Saint-Augustin-
de-Desmaures

1 Vieux-Québec-Cap-Blanc- 9 Vanier (2-3) 18 Jésuites (4-4) 27 Maizerets (6-2)
Colline Parlementaire (1-1) 10 Sillery (3-1) 19 Saint-Charles-Borromée (4-5) 28 Vieux-Limoilou (6-3)
2 Saint-Roch (1-2) 11 Cité-Universitaire (3-2) 20 Saint-Rodrigue (4-6) 29 Lac-Saint-Charles (7-1)
3 Saint-Jean-Baptiste (1-3) 12 Saint-Louis (3-3) 21 Laurentides (5-1) 30 Saint-Emile (7-2)
4 Montcalm (1-4) 13 Plateau (3-4) 22 Saint-Michel (5-2) 31 Loretteville (7-3)
5 Saint-Sauveur (1-5) 14 Pointe-de-Sainte-Foy (3-5) 23 Chutes-Montmorency (5-3) 32 Des Chatels (7-4)
6 Saint-Sacrement (1-6) 15 Notre-Dame-des-Laurentides (4-1) 24 Vieux-Bourg (b-4) 33 Val-Bélair (8-1)
7 Neufchatel Est-Lebourgneuf (2-1) 16 Saint-Pierre-aux-Liens (4-2) 25 Vieux-Moulin (5-5) 34 |'Aéroport (8-2)
8 Duberger-Les Saules (2-2) 17 Bourg-Royal (4-3) 26 Lairet (6-1) 35 Cap-Rouge (8-3)
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EVOLUTION DU NOMBRE DE MENAGES ENTRE LES ANNEES 2006 ET 2016

Diminution
Stagnation
Augmentation inférieure a celle de la Ville

Augmentation supérieure a celle de la Ville

E Quartiers (limites de 2016)

Ville de Québec
+10,5%

L'Ancienne-
Lorette

Saint-Augustin-
de-Desmaures

1 Vieux-Québec-Cap-Blanc- 9 Vanier (2-3) 18 Jésuites (4-4) 27 Maizerets (6-2)
Colline Parlementaire (1-1) 10 Sillery (3-1) 19 Saint-Charles-Borromée (4-5) 28 Vieux-Limoilou (6-3)
2 Saint-Roch (1-2) 11 Gité-Universitaire (3-2) 20 Saint-Rodrigue (4-6) 29 Lac-Saint-Charles (7-1)
3 Saint-Jean-Baptiste (1-3) 12 Saint-Louis (3-3) 21 Laurentides (5-1) 30 Saint-Emile (7-2)
4 Montcalm (1-4) 13 Plateau (3-4) 22 Saint-Michel (5-2) 31 Loretteville (7-3)
5 Saint-Sauveur (1-5) 14 Pointe-de-Sainte-Foy (3-5) 23 Chutes-Montmorency (5-3) 32 Des Chatels (7-4)
6 Saint-Sacrement (1-6) 15 Notre-Dame-des-Laurentides (4-1) 24 Vieux-Bourg (5-4) 33 Val-Bélair (8-1)
7 Neufchatel Est-Lebourgneuf (2-1) 16 Saint-Pierre-aux-Liens (4-2) 25 Vieux-Moulin (5-5) 34 L'Aéroport (8-2)
8 Duberger-Les Saules (2-2) 17 Bourg-Rovyal (4-3) 26 Lairet (6-1) 35 Cap-Rouge (8-3)
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ANNEXE | - QUELQUES DEFINITIONS

Appartement dans un immeuble de cinqg étages ou plus
Logement dans une tour d’habitation de cinq étages ou plus.

Appartement dans un immeuble de moins de cinq étages
Logement joint a d’autres logements ou a d’autres locaux commerciaux ou non résidentiels dans un immeuble de moins de
cinqg étages.

Appartement ou plain-pied dans un duplex
Un de deux logements superposés qui peut étre ou ne pas étre joint a d’autres logements ou immeubles.

Appartements et condos
Terme qui désigne les appartements dans un immeuble de moins de cing étages et les appartements dans un immeuble de
cinqg étages ou plus.

Autre maison individuelle attenante

Logement individuel qui est joint a un autre immeuble et qui ne se classe dans aucune des autres catégories, comme un logement
individuel réuni a une construction non résidentielle (par exemple, un magasin ou une église) ou occasionnellement a une autre
construction résidentielle (par exemple, un immeuble d’appartements).

Couple

Terme qui désigne les couples mariés et les couples en union libre.

Famille

On définit la « Famille de recensement » comme suit : un couple marié et les enfants, le cas échéant, du couple et/ou de I’'un ou I'autre
des conjoints; un couple en union libre et les enfants, le cas échéant, du couple et/ou de I'un ou I'autre des partenaires; ou un parent
seul, peu importe son état matrimonial, habitant avec au moins un enfant dans le méme logement et cet ou ces enfants. Tous les
membres d’une famille de recensement particuliére habitent le méme logement. Un couple peut étre de sexe opposé ou de méme
sexe. Les enfants peuvent étre des enfants naturels, par le mariage, par I'union libre ou par adoption, peu importe leur age ou leur état
matrimonial, du moment qu’ils habitent dans le logement sans leur propre conjoint marié, partenaire en union libre ou enfant. Les
petits-enfants habitant avec leurs grands-parents, alors qu’aucun des parents n’est présent, constituent également une famille de
recensement.

Immigrants

Terme désignant les personnes qui sont, ou qui ont déja été, des immigrants regus ou des résidents permanents. Il s’agit des
personnes a qui les autorités de I'immigration ont accordé le droit de résider au Canada en permanence. Les immigrants qui ont obtenu
la citoyenneté canadienne par naturalisation sont compris dans cette catégorie.

Locataire
« Ménage locataire » : ménage privé dont aucun membre n’est propriétaire du logement. Le logement est considéré comme étant loué
méme si aucun loyer en argent n’est versé.

Logement mobile

Logement individuel qui est congu et construit pour étre transporté sur son propre chéassis et que I’on peut déplacer sans grand délai. Il
peut reposer temporairement sur des fondations, comme des blocs ou un support préparé a cet effet, qui peuvent étre recouvertes
d’une jupe.

Logement privé

Ensemble séparé de pieces d’habitation possédant une entrée privée soit a partir de I’extérieur de I'immeuble, soit a partir d’un hall,
d’un foyer, d’un vestibule ou d’un escalier commun situé a I'intérieur de I'immeuble. Il faut qu’on puisse emprunter I’entrée menant au
logement sans passer par les pieces d’habitation d’une autre personne ou d’un autre groupe de personnes. Le logement doit répondre
aux deux conditions qui le rendent propre a I’habitation durant toute I’année : avoir une source de chauffage ou d’énergie et fournir un
espace clos permettant de s'abriter des intempéries.
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Maison en rangée

Logement dans une rangée d’au moins trois logements réunis cbte a cote (ou parfois réunis par un des c6tés d’un logement et I'arriére
d’un autre logement), comme une maison en bande ou une maison-jardin, mais sans aucun autre logement au-dessus ou en dessous.
Des maisons en bande jointes a une tour d’habitation sont également considérées comme des maisons en rangée.

Maison individuelle non attenante

Logement individuel non joint & aucun autre logement ou a aucune autre construction (sauf a son propre garage ou hangar). Une
maison individuelle non attenante est entourée d’espaces libres et n’a aucun logement au-dessus ou en dessous. Une habitation
mobile installée en permanence sur des fondations est considérée comme une maison individuelle non attenante.

Maison jumelée

Un de deux logements réunis cbte a céte (ou de I'arriere a I’arriére) par un mur commun, mais non joint a aucun autre logement ni a
aucune autre construction (sauf a son propre garage ou hangar). Un logement jumelé n’a aucun logement au-dessus ou en dessous et
les deux unités réunies sont entourées d’espaces libres.

Maisons et duplex

Terme qui désigne les maisons individuelles non attenantes, les maisons jumelées, les maisons en rangée, les appartements ou plain-
pied dans un duplex, les autres maisons individuelles attenantes ainsi que les logements mobiles.

Médian

Valeur de I'élément central lorsque les données sont ordonnées de la plus basse a la plus haute; mesure de la tendance centrale. Si le
nombre d’observations est pair, la médiane est la moyenne des deux observations centrales. Dans le cas des données brutes, la
meédiane correspond au point par rapport auquel la moitié exacte des données lui est supérieure et I'autre, inférieure.

Ménage collectif

Personne ou groupe de personnes occupant un logement collectif et n’ayant pas de lieu habituel de résidence ailleurs au Canada.
Seules les données sur les ménages collectifs qui comptent des résidents habituels sont présentées dans les produits normalisés du
recensement.

Ménage privé

Personne ou groupe de personnes qui occupent le méme logement et qui n’ont pas de domicile habituel ailleurs au Canada ou a
I’étranger. Les ménages sont divisés en deux sous-univers selon qu’ils occupent un logement collectif (ménage collectif) ou un
logement privé (ménage privé). A moins d’indications contraires, toutes les données contenues dans les produits du recensement se
rapportent aux ménages privés seulement.

Moyen

On calcule la moyenne d'une variable numérique en additionnant les valeurs de toutes les observations incluses dans un ensemble de
données, puis en divisant cette somme par le nombre d’observations qui font partie de I’ensemble. Ce calcul permet d’obtenir la valeur
moyenne de toutes les données.

Non-immigrants

Citoyens canadiens de naissance.

Piéces

Espaces fermés d’un logement privé qui sont finis et habitables a ’'année. Le nombre de pieces d’un logement privé comprend les
cuisines, les chambres a coucher et les pieces finies au grenier et au sous-sol. Le nombre de pieces d'un logement privé ne comprend
pas les salles de bains, les corridors, les vestibules ni les pieces servant exclusivement a des fins commerciales. Les pieces
partiellement divisées sont considérées comme formant deux piéces distinctes si le répondant les juge distinctes (par exemple, un
salon et une salle a manger en forme de L).

Propriétaire
« Ménage propriétaire » : ménage privé dans lequel au moins un des membres est propriétaire du logement, méme s’il est encore en
train de le payer.

Réparations majeures requises

La catégorie « réparations majeures requises » comprend les logements qui ont besoin de réparations majeures, tels que les logements
ou la plomberie ou l'installation électrique est défectueuse, et les logements qui ont besoin de réparations structurelles aux murs, sols
ou plafonds.
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Résidants non permanents
Personnes originaires d’un autre pays qui sont titulaires d’'un permis de travail ou d’un permis d’études ou qui revendiquent le statut de
réfugié, ainsi que les membres de leur famille partageant le méme permis et vivant avec elles au Canada.

Revenu total

Somme de certains revenus (en espéces et, dans certains cas, en nature) des unités statistiques durant une période de référence
donnée. Dans le contexte des personnes, le revenu total s’entend des rentrées d’argent de certaines sources, avant impéts sur le
revenu et autres retenues, au cours d’une période de référence donnée. Dans le contexte des ménages, le revenu total s’entend des
rentrées d’argent de certaines sources pour tous les membres du ménage, avant imp6ts sur le revenu et autres retenues, au cours
d’une période de référence donnée.

Seulement entretien régulier ou réparations mineures requises

La catégorie « entretien normal requis » comprend les logements qui n’ont besoin que d’un entretien normal, tel que la peinture ou le
nettoyage du systéme de chauffage. La catégorie « réparations mineures requises » comprend les logements qui n’ont besoin que de
réparations mineures, tels que les logements auxquels il y a des carreaux de plancher détachés ou manquants, des briques descellées,
des bardeaux arrachés, des marches, des rampes ou un revétement extérieur défectueux.

Taux d’activité
Le taux d’activité d’un groupe donné (&ge, sexe, état matrimonial, région géographique, etc.) correspond au nombre total d’actifs dans
ce groupe, exprimé en pourcentage de la population totale de ce groupe.

Taux de chémage
Le taux de chémage d’un groupe donné (&ge, sexe, état matrimonial, région géographique, etc.) correspond au nombre de chémeurs
dans ce groupe, exprimé en pourcentage de la population active dans ce groupe.

Taux d’emploi

Nombre de personnes occupées exprimé en pourcentage de la population totale 4gée de 15 ans et plus. Le taux d’emploi pour un
groupe donné (age, sexe, état matrimonial, région géographique, etc.) correspond au nombre de personnes occupées dans ce groupe,
exprimé en pourcentage de la population totale de ce groupe.

Ces définitions sont tirées en grande partie de la section « Dictionnaire, Recensement de la population, 2016 » du site internet de Statistique
Canada. Pour en apprendre davantage ou obtenir d’autres définitions, veuillez consulter ce site.
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